
Barterowy pieniądz bezodsetkowy

Problem i uwarunkowania. 

Pieniądz odsetkowy jako główny mechanizm kapitalizmu powoduje zatory płatnicze,  

inflacje, cykle koniunkturalne, deficyty budżetowe, kryzysy gospodarcze oraz bezro-

bocie, biedę, a nawet głód, w wyniku koncentracji pieniądza, a w konsekwencji i wła-

sności w rękach nielicznych ludzi, kosztem wszystkich pozostałych.

Proponowane rozwiązanie 

Wdrożenie systemu bezodsetkowego pieniądza barterowego wśród spółdzielni, jako 

podmiotów gospodarczych i następnie barteru konsumpcyjnego wśród członków np. 

spółdzielni mieszkaniowych jako konsumentów. Czynnikami ułatwiającymi wdroże-

nie systemu barterowego jest zbudowanie: Systemu Centralnej Informacji Spółdziel-

czej i Elektronicznej Platformy Współpracy i Handlu. Jest to bardzo skuteczne narzę-

dzie antykryzysowe i integrujące małe i średnie podmioty gospodarcze, a w dalszej 

kolejności i konsumentów — w duże sieci.

W systemie tym prowadzi się: wymianę towarów i usług, rozliczenia wielo-

stronne (tak jak międzybankowa Izba Rozliczeniowa) między zrzeszonymi podmiota-

mi i bazy danych, które zmniejszają koszty marketingu. System pieniądza barterowe-

go w zależności od skali udziału w ogólnych obrotach pieniężnych (proporcji do kon-

wencjonalnego złotego) istotnie ogranicza zatory płatnicze,  przyśpiesza cyrkulację 

pieniądza co najmniej kilkakrotnie; dzięki informacyjnym bazom danych zmniejsza 

koszty marketingu i uniemożliwia tezauryzacje, spekulacje i wyprowadzanie pienię-

dzy  z kraju. Funkcjonuje na takich samych lub bardzo podobnych zasadach jak spół-

dzielnie i ma charakter lokalny. Z uwagi na to, że 95% obrotu pieniężnego ma cha-

rakter lokalny, system pieniądza barterowego wspiera rozwój lokalnej przedsiębior-

czości, tworzy nowe miejsca pracy i zabezpiecza przed kryzysem finansowym pienią-

dza  odsetkowego.  Pieniądz  barterowy  ma charakter bezodsetkowy,  niewymie-

nialny po płynnym kursie, nie można nim spekulować na rynkach finansowych, 

ani gromadzić  go jako kapitału i służy wyłącznie jako  środek transakcyjny do 

wymiany towarów i usług, tak jak kilogram czy metr. System pieniądza bartero-



wego administrowany jest przez platformy barterowe w różnych formach prawnych.. 

System ten funkcjonuje równolegle z konwencjonalnym obiegiem pieniądza odsetko-

wego, mając tym większy udział w obrocie, im więcej jest w systemie firm różnych 

branż w rejonie lokalnym lub regionalnym. Jedyną sprawnie działająca na terenie 

Polski platformą barterową jest Barter System Polska, podczas gdy w Niemczech jest 

ich co najmniej 15, a w USA około 140. W Szwajcarii system pieniądza barterowego 

funkcjonuje w formie spółdzielni od 1934 r., zrzesza 80 tysięcy małych i średnich 

firm i  ma 28 % udziału  w obrotach  gospodarczych tego kraju.  Od 2004 roku w 

Szwajcarii jest zarejestrowana oficjalnie druga waluta – barterowy frank szwajcarski, 

a od 2007 r. – barterowe euro. 

Barter System Polska(1) jest zarządzany z centrali w Gliwicach, a jego udziały 

znajdują się wyłącznie w rekach polskich.  Platforma ta na obecny moment liczy  

ponad 800 firm członkowskich, przy czym są to wyłącznie małe i średnie przed-

siębiorstwa, ku wsparciu których inicjatywa tego biznesowego klubu została za-

wiązana. Została ona utworzona około 9 lat temu, ale dopiero po zmianach w roku 

2004r,  nastąpił  jej  dynamiczny  rozwój.  Więcej  na  stronie  internetowej: 

www.bartersystem.pl.

(1)
Firmy zrzeszone w platformie barterowej reprezentują wiele różnych branż, co powo-
duje, że barterową ofertę towarów i usług można uznać za kompletną. Najbardziej 
popularne w systemie są firmy budowlane (materiały budowlane, usługi instalacyjne i 
remontowe), hotelarskie (noclegi, organizacja szkoleń), gastronomiczne (restauracje, 
catering) informatyczne (strony www, serwis i sprzedaż komputerów), poligraficzne 
(skład i druk folderów, ulotek), reklamowe (opracowanie logo, wykonawstwo rekla-
my zewnętrznej, kasetony), motoryzacyjne (sprzedaż i naprawa samochodów, części i 
kosmetyki samochodowe, auto gaz), kosmetyczne i rehabilitacyjne (salony fryzjer-
skie i kosmetyczne, odnowa biologiczna), tudzież artykułów biurowych i wiele in-
nych, ponieważ jest to tylko cześć bogatej oferty barter systemu. Główne skupisko 
firm obsługiwanych przez barter znajduje się na Górnym Śląsku, w szczególności w 
takich miastach jak Katowice, Gliwice, Zabrze. Kooperacja barterowa funkcjonuje 
także w Bielsku-Białej, Krakowie oraz Olsztynie.

http://www.bartersystem.pl/



